
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  
N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 
 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 15 de maio de 2025                                                                                                  Edição N.º 1706 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 4 

 
 

 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

  JAGUARIBARA - CE, 15 de Maio de 2025. 
 

JOÃO PAULO FERNANDES LEITE 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

GESTOR(A) DO CONTRATO 
 

******************************************************************************** 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº...........: 20250406        
 
ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2025050501-DE 
 
CONTRATANTE........: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
URBANISMO 
 
CONTRATADA(O).....: W C COSTA SERVIÇOS 
 
OBJETO......................: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO 
DE 01 (UM) COMPUTADOR COMPLETO, 02 (DOIS) NOTEBOOK 
COMPLETO, 01 (UMA) IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL DE USO 
PROFISSIONAL DE GRANDE PORTE E 01 (UM) SCANNER DE 
MESA TIPO PROFISSIONAIS PARA DIGITALIZAÇÃO DE 
DOCUMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO NO 
MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
 
VALOR TOTAL................: R$ 28.800,00 (vinte e oito mil, oitocentos 
reais) 
 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2025 Atividade 
1301.151220002.2.099 Gestao e Manut. das Ativ. Adm. da Sec.de  
Infraestrutura e Urbanismo , Classificação econômica 3.3.90.39.00 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.14, no 
valor de R$ 28.800,00 
 
VIGÊNCIA...................: 15 de Maio de 2025 a 31 de Dezembro de 2025 
 
DATA DA ASSINATURA.........: 15 de Maio de 2025 
Portaria nº 020/2025. 
 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

Designa servidor para acompanhar 
e fiscalizar a execução deste 
contrato.  

 
Contrato nº: 20250406        
Ref. Processo: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2025050501-DE 
Objeto Contratual: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 01 
(UM) COMPUTADOR COMPLETO, 02 (DOIS) NOTEBOOK 
COMPLETO, 01 (UMA) IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL DE USO 
PROFISSIONAL DE GRANDE PORTE E 01 (UM) SCANNER DE 
MESA TIPO PROFISSIONAIS PARA DIGITALIZAÇÃO DE 
DOCUMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO NO 
MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
 
O(a) Sr(a)FRANCISCO DANIELL MACIEL SALDANHA, 
SECRETÁRIO, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no art. 117 da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e a 
celebração de Contrato entre a(o)SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO, como CONTRATANTE e W C 
COSTA SERVIÇOS como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  

 
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) RUBIANA ALVES DA 

SILVA, matrícula nº 60701, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em 

registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o 
que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 
observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as 
decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos 
termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços 

prestados e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em 
periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período 
de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação 
das penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as 

notas fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais 
fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

 
   JAGUARIBARA - CE, 15 de Maio de 2025.  
 

FRANCISCO DANIELL MACIEL SALDANHA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 

GESTOR(A) DO CONTRATO 
 

******************************************************************************** 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

Aviso de Adjudicação e Homologação. Modalidade: DISPENSA 
ELETRÔNICA -  2025042501-DE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPACITAÇÃO EM 
TRANSFERÊNCIA DE METODOLOGIAS INTERDISCIPLINARES 
COM ÊNFASE NAS ORIENTAÇÕES SOBRE O PROCESSO DE 
IMPLEMENTAÇÃO DAS ATIVIDADES COMPLEMENTARES E 
DOS TEMPOS ELETIVOS JUNTO AOS PROFISSIONAIS DAS 
ESCOLAS MUNICIPAIS DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA/CE. Vencedor(a):  INSTRUTIVA CONSULTORIA E 
SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA – CNPJ:  44.935.374/0001-74  
no ITEM: 1 – SERVIÇO DE CAPACITAÇÃO EM METODOLOGIAS 
INTERDISCIPLINARES com o valor unitário de R$ 5.050,00 (cinco mil 
e cinquenta reais) totalizando o valor de R$ 50.500,00 (cinquenta mil, 
quinhentos reais). Adjudico e Homologo o presente certame no valor 
total de R$  50.500,00 (CINQUENTA MIL, QUINHENTOS REAIS), na  
forma da LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021. 15 de Maio de 2025. 
JOÃO PAULO FERNANDES LEITE – SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO. 

 

******************************************************************************** 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2025050701-CP 

 
O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE 
JAGUARIBARA, através do Agente de Contratação torna público que 


